
OBSAH

Seznam zkratek a specifikace pojmů ...........................................................12

Předmluva ...................................................................................................... 13

Úvod ................................................................................................................. 15

1. Základní vymezení a historický vývoj rekognice ................................ 25
1.1. Základní charakteristika rekognice .................................................25
1.2. Historie rekognice pohledem kriminalistiky a trestního 

prava............................................................................................29

2. Rekognice osob de lege lata .................................................................... 40
2.1. Subjekty a objekty rekognice (a otázka jejich účasti 

na úkonu) ...................................................................................41
2.2. Zúžení problematiky a zjednodušení terminologie ....................... 45
2.3. Jednotlivé fáze rekognice .................................................................47

2.3.1. Předchozí výslech poznávajícího (l.fáze) ..............................47
2.3.2. Znovupoznávání (2. fáze) ......................................................50
2.3.3. Dodatečný výslech poznávajícího (3.fáze) ........................... 52

3. Klasifikace rekognice a vybrané druhy rekognice osob ......................55
3.1. Možná členění rekognice ................................................................. 55
3.2. Tradiční druhy rekognice předvídané trestním řádem ....... 59
3.3. Rekognice podle fotografie a její vybrané sporné otázky ...............60

3.3.1. Problematika zásahu do osobnostních práv jedinců
na snímcích .............................................................................62

3.3.2. Problematika kvality snímků a možnosti jejich
digitální úpravy ...................................................................... 64

3.3.3. Problematika počtu snímků a využití kriminalistických
databází ..................................................................................66

3.3.4. Problematika vhodné prezentace fotografií
poznávajícímu ........................................................................ 68

3.4. Rekognice osob podle funkčně-dynamických znaků, 
návyků a stereotypů ...................................................................69
3.4.1. Rekognice podle hlasu a podle stylu chůze ........................... 72
3.4.2. Ztotožňování osoby podle více rozdílných

identifikačních polí ................................................................. 74

7



Obsah

3.5. Rekognice skrytá ........................................   75
3.6. Rekognice za účasti osoby mladší 18 let ..........  79
3.7. Rekognice mrtvoly ............................................................................ 80
3.8. Rekognice živé osoby ke zjištění skutečné totožnosti .....................84

4. Kriminalisticko-psychologické aspekty a zásady realizace
rekognice osob ...........................................................................................86
4.1. Psychologické aspekty rekognice ......................u..............................87

4.1.1. Psychologická podstata rekognice - vnímání,
zapamatování a znovupoznávání .......................................... 87

4.1.2. Psychologické proměnné s důrazem na tzv. estimator
variables...................................................................................91

4.1.3. Dezinformace, bystander efekt a verbal
overshadowing.......................................................................112

4.2. Tradiční kriminalisticko-taktické zásady přípravy 
a provedení rekognice ..............................................................114

4.2.1. Předchozí výslech poznávajícího .......................................... 116
4.2.2. Včasnost provedení rekognice ............................................... 125
4.2.3. Provedení rekognice zpravidla s jediným poznávaným ....127
4.2.4. Výběr a příprava poznávajícího, provedení s jediným 

poznávajícím .............................................................. 129
4.2.5. Zabránění ukázání poznávaného poznávajícímu 

před rekognicí.............................................................. 131
4.2.6. Vhodný počet osob přivzatých (u tradiční simultánní 

rekognice) ................................................................... 132
4.2.7. Příchod poznávajícího a instruktáž poznávanému ............ 134
4.2.8. Realizace rekognice ve vhodných podmínkách ....................135

4.3. Sugestibilita a stresovost rekognice ................................................ 137
4.3.1. Předchozí výslech a instruktáž ............................................. 138
4.3.2. Ztotožňování a zpětná vazba, výzkumy

ovlivnitelnosti svědka .............................................................141

5. Sporné otázky rekognice osob ve světle judikatury ...........................147
5.1. Soudy a rekognice osob ...................................................................147

5.1.1. Rozhodnutí Ústavního soudu České republiky ....................148
5.1.2. Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky

a soudů vrchních ...................................................................152
5.1.3. Závěrem k soudním rozhodnutím a jejich významu .......... 154

5.2. Povinnost obviněného (podezřelého) podrobit se rekognici ....156

8



Obsah

5.3. Agnoskace ........................................................................................162
5.4. Zákonný požadavek „výrazně se neodlišujících" osob .................164

5.4.1. Úvodem k výrazné neodlišnosti osob .................................. 164
5.4.2. Požadavky náhledem vybrané judikatury

a literatury ............................................................................ 167
5.4.3. Specifické znaky osoby, oblečení a doplňky ..........................169
5.4.4. Maskování, výrazné změny vzhledu po činu,

speciální úpravy zevnějšku ...................................................173
5.4.5. Úprava vzhledu obviněného a příkazy

k (ne)provedení změn ...........................................................176
5.4.6. Pár vodítek závěrem ............................................................ 178

5.5. Problematika obstarání vhodných osob přivzatých ......................181
5.5.1. Policisté jako přivzaté osoby a další možnosti .....................181

5.6. Přibrání tzv. nezúčastněné osoby a účast dozorujícího
státního zástupce ............................................................................. 183

5.7. (Ne)účelnost rekognice .................................................................. 188
5.7.1. Provádění rekognice při vzájemné známosti osob ............... 189
5.7.2. Absence výrazných identifikačních znaků objektu

a další důvody ...................................................................... 191

6. Neodkladnost a neopakovatelnost rekognice ....................................193
6.1. Obecně k rekognici prováděné ve fázi prověřování ......................193
6.2. Rekognice jako neodkladný úkon .................................................. 195

6.2.1. Ochrana práv podezřelého u neodkladné rekognice ........... 199
6.3. Rekognice jako neopakovatelný úkon ...........................................202
6.4. Sporné otázky (ne)opakovatelnosti ................................................205

6.4.1. Provedení rekognice in natura po rekognici 
fotografické................................................................... 205

6.4.2. Opakování v rámci jediného úkonu při změně 
pořadí ukázaných osob .............................................. 209

6.4.3. Problematika tzv. typování možných pachatelů
podle fotografií ......................................................................213

6.5. Další specifické výjimky z neopakovatelnosti rekognice .............217

7. Dokumentace, hodnocení a vady rekognice ....................................... 219
7.1. Dokumentace rekognice ................................................................. 219
7.2. Prověrka a hodnocení výsledků rekognice ................................... 224
7.3. Vady rekognice a jejich procesní důsledky ................................... 226

9



Obsah

8. Vnitrostátní komparace (výslech a zvláštní způsoby 
dokazování) ........................................................................................ 234

8.1. Vztah rekognice k výslechu ............................................................234
8.2. Vztah rekognice k některým dalším zvláštním způsobům 

dokazování ...............................................................................235
8.2.1. Konfrontace .......................................................................... 236
8.2.2. Vyšetřovací pokus ................................................................. 237
8.2.3. Rekonstrukce ........................................................................ 239
8.2.4. Prověrka na místě ................................................................ 240

9. Typy rekognice ........................................................................................242
9.1. Simultánní rekognice .....................................................................243
9.2. Sekvenční rekognice ......................................................................244
9.3. Eliminační rekognice .....................................................................246
9.4. Wildcard rekognice ........................................................................ 248
9.5. Grain size rekognice .......................................................................250
9.6. Opakovaná rekognice s nucenou volbou .....................................251
9.7. Zahraniční výzkumy ......................................................................251

9.7.1. Výsledky a jejich posuzování ................................................251
9.7.2. Konkrétní data a poznatky (výzkumy do roku 2016 

až 2017) .....................................................................253
9.7.3. Výzkum G. L. Wellse (2015) ................................................. 257
9.7.4. Oponující nejnovější výzkumy (od roku 2016) ................... 259
9.7.5. Závěr .....................................................................................263

10. Mezinárodní komparace ..................................................................... 265
10.1. Anglie ............................................................................................265

10.1.1. Videorekognice................................................................. 269
10.1.2. Skupinová rekognice ........................................................ 273
10.1.3. Ostatní způsoby identifikace osob ...................................274

10.2. Italská republika .. .......................................................................276
10.3. Spojené státy americké ................................................................ 278

10.3.1. The Innocence Project ...................................................... 278
10.3.2. Rekogniční procedury ve Spojených státech

amerických ........................................................................ 281
10.3.3. Rekognice administrovaná v režimu blind

a non-blind....................................................................... 282
10.4. Slovenská republika ...................................................................... 285

10



Obsah

11. Quo vadis, rekognice?............................................................  287
11.1. Tři otázky závěrem........................................................................287

11,1.1. Preference rekognice in natura - přežitek,
nebo budoucnost? ............................................................. 287

11.1.2. Rekognice prázdná - pojistka proti chybovosti? ..............292
11.1.3. Rekognice v režimu double-blind - komplikace, 

nebo důvodný cíl?.................................................295
11.2. Rekognice de legeferenda ............................................................ 298

11.2.1. Shrnutí návrhů, připomínek a doporučení k tradiční 
realizaci rekognice ................................................298

11.2.2. Rekognice podle návrhu nového trestního řádu ..............303

Závěr - Rekognice pro 21. století? ............................................................ 307

Seznam použitých zdrojů ..........................................................................315

Název monografie, abstrakt a tři klíčová slova v českém jazyce ...........347

Název monografie, abstrakt a tři klíčová slova v anglickém jazyce .... 350

11


